5. La raison qui m'a fait écrire ceci, et le dièter à la pâle lueur d'une pauvre lampe, sans trop regarder aux expressions qui m'échappaient, vous pouvez la comprendre, si vous pensez à nos Épicures et à nos Aristipes (1).

(1) L'auteur stigmatise par ces noms les ennemis et les jaloux qu'il avait à Rome, ceux qui l'attaquaient avec tant d'acharnement, après la mort du pape saint Damase.

nos sua manu describere non possit. Et quia nunc otiosum est apud Latinos, Græcorum voluminum indicem texere, de eo qui latine scripsit, aliqua commemorabo; ut intelligamus nos Epimenidis dormire somnum, et studium quod illi posuerunt in eruditione secularium scripturarum, nos in congregandis opibus ponere.

2. Scripsit itaque Varro quadraginta quinque libros Antiquitatum; quatuor de vita populi Romani....

3. Origenes. — Quorsum Varronis et Chalcenteri mentio facta sit queritis? Videlicet, ut ad Adamantium, nostrumque Chalcenterum veniamus; qui tanto studio in sanctarum Scripturarum labore sudavit, ut iuste Adamantium nomen acceperit. Vultis nosse quanta ingenii sui reliquerit monumenta? sequens titulus ostendit.

Scripsit in Genesim libros tredecim.

Mysticarum Homiliarum libros duos.

In Exodum Excerpta.

In Leviticum Excerpta.....

Item Monobiblia.

Ἡεζὶ Ἀρτῶν libros quatuor.

De Resurrectione libros duos....

Et alios de Resurrectione dialogos duos....

4. Videlicet, et Græcos pariter, et Latinos unius labore superatos? Quis enim unquam tanta legere potuit quanta ipse conscripsit? Porro (al. Pro) hoc sudore quid accepit pretii? Damnatur a Demetrio Episcopo, exceptis Palestine et Arabiæ, et Phœnicis atque Achaïæ Sacerdotibus. In damnationem ejus consentit

urbis Romana; ipsa contra hunc cogit senatum, non propter dogmatum novitatem, non propter hæresim, ut nunc adversus eum rabidi canes simulant; sed quia gloriam eloquentiæ ejus et scientiæ ferre non poterat, et illo dicente, omnes mutiabantur.

5. Hæc quare scripsim, et ad pauperis lucernæ igniculum, cito sermone, sed non cauto dictaverim, potestis intelligere, si Epicuros et Aristippos cogitatis.

EPISTOLA XXXIV.

AD MARCELLAM.

De aliquot locis Psalmi cxxvi.

Quid sit *pantis doloris*, quidque *filii excussorum* in Psalmo cxxvi, eleganter exponit, excusans interea sanctum Hieronymum, quod deceptus ab Heliodoro Presbytero, non bene intellexerit *excussorum* verbum.

1. Beatus Pamphilus Martyr, cujus vitam Eusebius Cæsariensis Episcopus, tribus ferme voluminibus explicavit, cum Demetrium Phalærem, et Pisistratum in sacra Bibliothecæ studio vellet equare, imaginem ingeniorum, que vera sunt, et æterna monumenta, toto orbe perquireret, tunc vel maxime Tractatum libris impensis prosecutus, Casariensis Ecclesiæ dedicavit: quæ ex parte corruptam, Accius dehinc, et Euzoios ejusdem Ecclesiæ sacerdos in membranis instaurare conati sunt. Hic cum multa repererit, et inventorum nobis indicem dederitque, centesimi vigesimi sexti Psalmi Commentarium, et hæc litteræ Tractatum, ex eo quod non inscripsit, confusus est non reperit. Non quod talis tantusque vir (Adamantium dicimus) aliquid præterierit, sed quod negligentia pos-